
DECRETO N.  534 Del   13/06/2023

Identificativo Atto n.   564

STRUTTURA PERSONALE

Oggetto

ESITO  DELLA  SELEZIONE  -  AVVISO  PUBBLICO  DI  MOBILITÀ  ESTERNA  PER
PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI  DELL’ART.  30
DEL  D.LGS.  N.  165/2001  E  SS.MM.II.  –  PER  LA COPERTURA A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Il presente atto è costituito da n. 7 pagine di cui n. 1 pagina allegata, parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PERSONALE 

VISTI:
1. la legge regionale n. 14/2010 a oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 

sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per 
la ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della l.r. 
10 agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della l.r. 6 agosto 2019, n. 15;

2. la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia n. X/7367 del 13 
novembre 2017 “Determinazione in ordine all’accorpamento della Agenzia 
Regionale  per  la  Istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro  (ARIFL)  nell’Ente 
Regionale per la Ricerca, la statistica e la formazione, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 26 della legge regionale n. 22 del 10.08.2017”;

3. il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  90  del  19  febbraio  2021  a  oggetto 
“Approvazione Regolamento di  organizzazione dell’Istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)”;

4. la  legge  regionale  n.  34/1978  a  oggetto  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

5. il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità di PoliS-Lombardia”;

6. la  deliberazione  del  Comitato  di  indirizzo  di  PoliS-Lombardia  n.  2  del  28 
novembre 2022 a oggetto “Approvazione del Piano pluriennale di attività 
2023-2025 e del Programma di lavoro annuale 2023 dell’Istituto regionale per 
il supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)” approvata con 
DGR n. XI/7748 del 28 dicembre 2022; 

7. il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1099  del  16  dicembre  2022 
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 dell’Istituto Regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia);

VISTI altresì:
−   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

−    la legge regionale n. 30 del 27 dicembre 2006 istitutiva del Sistema Regionale;

−   la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 avente a oggetto “Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

−    i provvedimenti organizzativi di PoliS-Lombardia;

−   il decreto n. 275 del 31 marzo 2023 “Approvazione del PIAO - Piano integrato di 
attività  e  di  organizzazione  di  PoliS-Lombardia,  triennio  2023  –  2025  (anno 
2023)”,  aggiornato  con  decreto  n.  432  del  22  maggio  2023  nella  sezione 

1



“Organizzazione e capitale umano”;

– il decreto n. 75 del 03/02/2023 che ha approvato il piano della ricognizione 
del soprannumero e delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 e s.m.i. 
del  D.Lgs.  165/2001,  non  riscontrando  situazioni  di  soprannumero  o  di 
eccedenze di personale;

PREMESSO che: 
−   con decreto n. 106 del 15 febbraio 2023 (pubblicato in data 16 febbraio 2023 

sul portale di Regione Lombardia dedicato ai bandi, nonché sul sito istituzionale 
di PoliS-Lombardia e per estratto sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 8 - Mercoledì 
22  febbraio  2023),  è  stato  indetto  l’avviso  pubblico  di  mobilità  esterna  per 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 
165/2001 e ss.ms.ii.,  per la copertura a tempo pieno e indeterminato di  n.  1 
posto di Dirigente amministrativo;

−   con decreto n. 266 del 29 marzo 2023 è stato approvato l’elenco dei candidati 
in  possesso dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione alla  presente procedura di 
selezione,  nonché  l’elenco  dei  candidati  non  in  possesso  dei  requisiti  per 
l’ammissione alla presente procedura di selezione;

CONSIDERATO che:
−   l’avviso di mobilità al punto “VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE” prevede che 

“…  l’Amministrazione procederà alla nomina di una Commissione incaricata  
della  valutazione  del  curriculum  presentato  dai  candidati  ammessi  e  
dell’espletamento dei colloqui.

Il  colloquio,  finalizzato a valutare l’idoneità del  candidato,  sarà di  carattere  
conoscitivo e teso principalmente ad approfondire gli elementi dichiarati nel  
curriculum,  le  attitudini  e  le  motivazioni  del  richiedente rispetto al  posto da  
ricoprire”;

−  la Commissione di valutazione è stata individuata con decreto n. 271 del 30 
marzo 2023 e successivamente con i decreti n. 344 del 25 aprile 2023 e n. 385 
dell’8 maggio 2023 si è proceduto ad effettuare delle rettifiche;

VERIFICATO che  la  Commissione  preposta  alla  valutazione  delle  domande 
pervenute e alla formulazione della graduatoria, relativa alla posizione ricercata – 
Dirigente amministrativo – ha concluso la propria attività, come risulta dai verbali e 
dalla  relativa  documentazione  trasmessa  in  data  8  giugno  2023  alla  Struttura 

2



Personale per il seguito di competenza;

CONSIDERATO che, per le domande pervenute, la verifica della veridicità delle 
dichiarazioni rese, pena la decadenza dei benefici assunti, potrà essere effettuata 
da  PoliS-Lombardia  in  qualsiasi  momento  anche  dopo  la  sottoscrizione  del 
contratto individuale di lavoro;

RILEVATO che:
−   il perfezionamento della procedura di trasferimento avviene a fronte del rilascio 

di  nulla-osta  da  parte  dell’Amministrazione  di  appartenenza  del  candidato 
idoneo  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  165/2001,  unitamente  alla 
documentazione  necessaria  al  trasferimento,  nei  termini  stabiliti  da  PoliS-
Lombardia;

−  è intenzione dell’amministrazione proporre al  primo candidato collocatosi  in 
graduatoria il  trasferimento  presso PoliS-Lombardia  dandone comunicazione 
all’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 

− a  esclusiva  discrezione  dell’amministrazione,  nel  caso  di  mancato 
completamento della procedura di mobilità, PoliS-Lombardia potrà procedere 
allo scorrimento della graduatoria e nell’ipotesi in cui più candidati abbiano 
conseguito il medesimo punteggio, si procederà secondo quanto previsto dal 
D.P.R. n. 487/1994;

−   la spesa trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese relative al personale 
dipendente  allocati  nella  Missione  01  SERVIZI  ISTITUZIONALI  E  GENERALI,  DI 
GESTIONE E DI CONTROLLO del bilancio 2023 – 2025 di PoliS-Lombardia;

−  i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di mobilità devono essere 
posseduti dal candidato alla data di scadenza prevista dal presente avviso per 
la presentazione della domanda di ammissione e mantenuti fino all’eventuale 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

ACCERTATA la  regolarità  della  procedura  seguita  dalla  Commissione  di 
valutazione;

RITENUTO pertanto  di  approvare,  in  esito  all’operato  della  Commissione  di 
valutazione  per  l’avviso  pubblico  di  mobilità  esterna  per  passaggio  diretto  tra 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss.ms.ii., per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Dirigente amministrativo, 

3



la relativa graduatoria,  come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DECRETA

tutto ciò premesso e richiamati gli atti dell’istruttoria esperita,

1. di  approvare,  in  esito  all’operato  della  Commissione  di  valutazione  per 
l’avviso  pubblico  di  mobilità  esterna per  passaggio diretto  tra  pubbliche 
amministrazioni  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.  Lgs.  165/2001  e  ss.ms.ii.,  per  la 
copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  posto  di  Dirigente 
amministrativo, la relativa graduatoria, come da Allegato 1 parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  proporre al  primo candidato collocatosi  in  graduatoria il  trasferimento 
presso  PoliS-Lombardia  dandone  comunicazione  all’amministrazione  di 
appartenenza ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 

3. di  stabilire  che,  a  esclusiva  discrezione  dell’amministrazione,  nel  caso  di 
mancato  completamento  della  procedura  di  mobilità  PoliS-Lombardia 
potrà procedere allo scorrimento della graduatoria e nell’ipotesi in cui più 
candidati  abbiano  conseguito  il  medesimo  punteggio,  si  procederà 
secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 487/1994;

4. di dare atto che il candidato che avrà accettato l’inquadramento nei ruoli 
di PoliS-Lombardia dovrà sottoscrivere il contratto individuale di lavoro, nel 
quale sarà inoltre individuata la decorrenza iniziale dell’inquadramento;

5. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese 
relative  al  personale  dipendente  allocati  nella  Missione  01  SERVIZI 
ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI CONTROLLO del bilancio 2023 – 
2025 di PoliS-Lombardia;

6. di dare atto che i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di 
mobilità  di  cui  in  oggetto  devono  essere  mantenuti  fino  all’eventuale 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale di 
Regione Lombardia dedicato ai  bandi  www.concorsi.regione.lombardia.it 
nonché sul sito istituzionale di PoliS-Lombardia www.polis.lombardia.it;

4

http://www.polis.lombardia.it/


8. di  demandare  alle  Strutture  competenti  l’assolvimento  dei  conseguenti 
adempimenti.

Il Dirigente della Struttura Personale
                                                                                 GIUSEPPE  CHIAPPALONE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

5


